
CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Decreto Sindacale

n. 31A dei "4HOV.2021

OGGETTO: APPROVAZIONE E SOTTOSCRIZIONE DEL DISCIPLINARE REGOLANTE I RAPPORTI TRA
LA REGIONE SICILIANA DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E LA CITTA' METROPOLITANA DI
MESSINA-AREA INTERNA NEBRGDI, PER LA REALIZZAZIONE DELL' OPERAZIONE AINEB 13-SNAI
- ITINERARIO STRADALE S.S 113 MIRTO - VALLE ZAPPULLA - AREA INTERNA NEBRODI -
STRATEGIA D'AREA - PO FESR 2014-2020

IL SINDACO METROPOLITANO

l'anno duemilaventuno il giorno fàì ufc"TT&£) del mese diì/10\[£ Hft$>)6 ,

alle ore A3*. AQ , nella sede di Palazzo dei Leoni, con l'assistenza del Segretario

Generale AVV *'*- CAPONETTf

Vista l'allegata proposta di decreto relativo all'oggetto;
Vista la L.R. n. 15/2015 e successive modifiche ed integrazioni;
Viste le LL.RR. n. 48/1991 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.;
Visto il DJLgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
Visto il D.P. della Regione Siciliana n. 576/GAB del 02/07/2018, che all'art. 2 recita: "le funzioni
del Sindaco Metropolitano e della Conferenza Metropolitana sono esercitate dal Sindaco pro-
tempore del Comune di Messina On.le Catena De Luca";
Visti i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:
- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;
- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della II

Direzione - Servizi Finanziari;

DECRETA

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.
DARE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo a norma di legge.



CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di Decreto Sindacale

della III DIREZIONE "VIABILITÀ9 METROPOLITANA"

OGGETTO: APPROVAZIONE E SOTTOSCRIZIONE DEL DISCIPLINARE REGOLANTE I RAPPORTI TRA
LA REGIONE SICILIANA DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E LA CITTA' METROPOLITANA DI
MESSINA-AREA INTERNA NEBRODI, PER LA REALIZZAZIONE DELL' OPERAZIONE AINEB 13 -SNAI
- ITINERARIO STRADALE S.S 113 MIRTO - VALLE ZAPPULLA - AREA INTERNA NEBRODI -
STRATEGIA D'AREA - PO FESR 2014-2020

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO

Che con la deliberazione di Giunta regionale n. 162 del 22 giugno 2015 "Programmazione

2014/2020 - Strategia Nazionale Aree Interne (SNAI)" è stata approvata, tra le altre, l'area Interna

"Nebrodi";

Che con la delibera di Giunta regionale n. 274 del 4 agosto 2016 "Programma Operativo FESR Sicilia

2014/2020, documento requisiti di ammissibilità e criteri di selezione - Allegati 'Ammissibilità e

valutazione dell'agenda territoriale delle aree interne1 e 'Ammissibilità e valutazione dell'Agenda

urbana' - Apprezzamento", è stato definito, tra l'altro, il percorso di valutazione delle Strategie

Aree Interne;

Che il Comune di Sant'Agata di Militello risulta nominato quale soggetto Capifila dell'Area Interna

Nebrodi "Nebrodi Smart Community";

Che con il decreto n. 386/AVII DRP del 3/08/2018 e ss. mm. ii. del Dirigente Generale del

Dipartimento Regionale della Programmazione è stato approvato il "Programma Operativo FESR

Sicilia 2014/2020 - Sistemi di Gestione e Controllo (SIGECO), versione maggio 2018_integrata" e il

documento "Manuale dei Controlli di I livello, versione giugno 2018" con le allegate check list

adeguate alla luce del D.P. n. 22 del 5/02/2018 sull'ammissibilità della spesa;

Che con la deliberazione della Giunta regionale n. 443 del 13 dicembre 2019: "Programma

Operativo FESR Sicilia 2014/2020" si è provveduto alla "Descrizione delle funzioni e delle procedure

in atto per l'Autorità di Gestione e per l'Autorità di Certificazione (SiGeCo). Versione Novembre

2019'-Apprezzamento";

Che con la deliberazione di Giunta Regionale n. 579 del 15.12.2020, "Approvazione definitiva

Accordo di Programma Quadro Area Interna Nebrodi 'Nebrodi Smart Community' - Presa d'atto", è

stato approvato il sopraccitato accordo che include nell'allegato 2 "Programma d'interventi" sette

interventi di viabilità, sulle strade provinciali SP 176, 163, 161, 160, 146 bis, 138, scorr. Veloce



Rocca di Caprileone - Mirto - due Fiumare, ed individua la Città Metropolitana di Messina quale

soggetto beneficiario, attuatore e stazione appaltante delle opere, come specificato nelle schede di

intervento inserite nel citato allegato 2 dell'accordo di APQ;

che in data 10/06/2021 prot. 21747, il RUP ha trasmesso il progetto inserito nel citato allegato 2

denominato AINEB 13 - ITINERARIO STRADALE S.S.113 MIRTO - VALLE ZAPPULLA - al

Dipartimento delle Infrastnitture della Regione Siciliana per l'emissione del Decreto di

Finanziamento;

che con decreto Sindacale n° 04- del 27.01.2021 è stata stipulata apposita Convenzione che

prevede la cooperazione tra la Città Metropolitana e il Comune di Sant'Agata di Militello, mediante

la definizione di procedure certe, volte alla redazione dei progetti necessari all'avvio delle attività

di gara per la determinazione del soggetto realizzatore, nonché alla realizzazione stessa degli

interventi in argomento, fissando, inoltre, le modalità di trasferimento delle risorse al soggetto

attuatore per l'espletamento delle attività connesse agli impegni assunti.

che con DDG n°3092 del 18/10/2021 il dirigente generale del Dipartimento Infrastrutture e della

Mobilità della Regione Siciliana ha accertato la somma di € 2.571.971,53 per l'intervento AINEB 13

- ITINERARIO STRADALE S.S.113 MIRTO - VALLE ZAPPULLA - CUP B77H19002860002 - COD.

Caronte SI 1 27540;

che al fine di definire i rapporti fra Regione Siciliana - Dipartimento Infrastrutture e Trasporti in

quanto Ente Finanziatore e la Città metropolitana di Messina in quanto Ente Beneficiario e stazione

appaltante degli interventi inseriti nella strategia "Area Interna Nebrodi" è necessario sottoscrivere

un apposito "disciplinare" che stabilisca le modalità e i termini delle procedure di finanziamento e

realizzazione di ogni specifico intervento;

TUTTO CIO' PREMESSO

VISTO il disciplinare regolante i rapporti tra la Regione Siciliana e la Città Metropolitana di Messina

(soggetto Beneficiario, Attuatore ed Ente Appaltante dell'intervento AINEB 13 - ITINERARIO

STRADALE S.S.113 MIRTO - VALLE ZAPPULLA - AREA INTERNA NEBRODI inserito nell'Allegato 2 del

citato APQ;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e ss.mm.ii.;

VISTA la L.R. II dicembre 1991, n. 48, che modifica ed integra l'Ordinamento Regionale degli EE.LL;

VISTA la L.R. 23 dicembre 2000, n. 30, e ss.mm.ii.;

DATO ATTO, ai sensi degli atti. 5 e 6 del codice di comportamento dei dipendenti di questo Ente,

approvato con Decreto Sindacale n.10 del 22/06/2016, dell'insussistenza di conflitti d'interesse;

Si propone che il Sindaco Metropolitano

DECRETI

APPROVARE l'allegato DISCIPLINARE REGOLANTE I RAPPORTI TRA LA REGIONE SICILIANA

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E LA CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA - AREA INTERNA

NEBRODI PER LA REALIZZAZIONE DELL' OPERAZIONE AINEB 13 - ITINERARIO STRADALE S.S.113

MIRTO - VALLE ZAPPULLA - AREA INTERNA NEBRODI - STRATEGIA D'AREA - PO FESR 2014-2020



SOTTOSCRIVERE il DISCIPLINARE per conto della Città Metropolitana di Messina - Area interna

Nebrodi;

DARE MANDATO al Dirigente della III Direzione "Viabilità Metropolitana" di adempiere a tutte le

successive procedure di competenza per le attività della Città metropolitana di Messina inserite

nel disciplinare

I1RUP

•ano Bonanno)

II Dirigente

(doti. Salvo PL

SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:

1. disciplinare A»NEB 13 - ITINERARIO STRADALE S.S.113 MIRTO - VALLE ZAPPULLA



Oggetto: APPROVAZIONE E SOTTOSCRIZIONE DISCIPLINARE REGOLANTE I RAPPORTI TRA LA

REGIONE SICILIANA DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E LA CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA -

AREA INTERNA NEBRODI PER LA REALIZZAZIONE DELL' OPERAZIONE AINEB 13 - ITINERARIO

STRADALE S.S.113 MIRTO - VALLE ZAPPULLA - AREA INTERNA NEBRODI - STRATEGIA D'AREA -

PO FESR 2014-2020

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli affetti dell'alt. 12 della LR. 23-12-2000 fi. 30 e ss.mm.ii., si esprìme parere:

FAVOREVOLE

in ordine atta regolarità tecnica della superiore proposta di decreto.

Addì ^ 2 • t o - c? /

IL DIRIGENTE

(don. Salvo PUCCIQ)

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diratti o indiretti sulla situazione economico-
fìnanziarìa dell'Ente e pertanto non è dovuto il parare di regolarità contabile.
Addi

IL DIRIGENTE

(dott. Salvo PUCCIO)

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Al sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della LR. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprìme parerà:

tn ordine alla regolarità contabile detta superiore proposta di decreto. p. t d" "t I d

Addi _ ;̂V,. "~"\L DIRIGENTE lì DIREZIONE*™^*™*™ trf odo

| I/ C « •< \ Anna Maria TRIPQDQ) CNW tripode anna/maria

SerialNumber = t
TINIT-TRPNMR64P69F1 58Ec = ir-*— ̂

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta la copertura finanziaria delta superiore spesa.

Addì. _ Firmato d"rg[talmente da

IL DIRIGENTE II DIREZIONE X2£v ̂ "7%

8 tr'

.
2° DIR. SERVIZI FINANZIARI ,Avv Anna Mafia r/?/pODof "S -̂SR8 tr'P?do

UFFICIO IMPEGNI (AW' Anna Mana TRIPODO* È j f\ 1
VISTO PRESO NOTA ̂  CN^= iripòdoanna r^ria

Messina22-y<Q -24 II FuozsJiiario SerialNumber-— f
TINIT-TRPNMR64B69F158E
c = rr



Decreto Sindacale n. del HOV.2021

Oggeffo._APPROVAZIONE E SOTTOSCRIZIONE DISCIPLINARE REGOLANTE I RAPPORTI TRA LA

REGIONE SICILIANA DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E LA CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA -

AREA INTERNA NEBRODI PER LA REALIZZAZIONE DELL' OPERAZIONE AINEB 13 - ITINERARIO

STRADALE S.S.113 MIRTO - VALLE ZAPPULLA - AREA INTERNA NEBRODI - STRATEGIA D'AREA - PO

FESR 2014-2020

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco Metropolitano

'(Dott. Cateno DE LUCA)

lì Certificato di pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio di questa Città

Metropolitana di Messina è reso in forma elettronica dal Servizio preposto.

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE




































